












陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

I

目录
1 前言 ........................................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ......................................................................................................................................... 1
[...]
建设单位拟建设事故应急池，目前陆河产业转移园暂未设置园区级别的事故应急

池，因此，本项目与园区的应急设施暂无依托关系。

建设单位运营时严格按照《关于发布<突发环境事件应急预案备案行业名录(指导

性意见)>的通知》(粤环[2018]44号)、《企事业单位突发环境应急预案编写指南》等

要求开展应急预案的编制、评估、发布、备案、演练工作，配备相应的应急设施与物

资；同时积极参与工业园区联合企业定期或不定期举行的演练，针对演练发现的问题

进行及时改进；发现事故情况时，如果超出了本企业的应急能力，则立即要求工业园

区或者当地政府进行支援，实现企业、园区、所在地政府互联互通、应急联动。

6.8.5.5 环境风险应急预案

为保证废气处理系统事故性排放、废水处理站事故性排放、突发火灾的应急工作

能及时有序地开展，建设单位必须制定并完善环境风险应急预案。通过预案的编制，

建立反应灵敏，运转有效地应对突发废气事故性排放、废水事故性排放、火灾事故的

指挥系统和处置体系，力求预案贴近实际，可操作性强，一旦突发废气事故性排放、

废水事故性排放、火灾事故，各部门和各工作机构能按应急预案协同联动，果断处置，

将损失降至最低，将对环境的不良影响减少至最低。

建设单位应根据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《危险化学品安全管

理条例》等相关法律法规，结合公司的实际生产情况，定期更新《突发环境事件应急

预案》，并在环保行政主管部门进行备案。

本项目环境风险应急预案主要内容及要求见下表。

表 6.8-5突发环境风险事故应急预案要点

序号 项目 内容及要求

1 适用范围 明确应急预案适用区域范围、工作范围、工作主体、管理主体等

2 环境事件分类与分级
企业可能发生突发环境事件的类型、发生情形等，事件分级方法

和各级事件具体类型等

3 组织机构与职责
应急组织机构框架结构、人员安排、职责等，以及机构和人员通

讯方式。

4 应急响应 规定预案的级别及分级响应程序

5 应急保障 应急设施、设备与器材等

6 应急环境监测、抢险、

救援及控制措施

由专业队伍负责对事故现场进行侦查监测，对事故性质、参数与

后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7 善后处置
事故现场、工厂邻近区域、受事故影响的区域人员与公众对毒物

应急剂量控制规定，撤离组织计划及救援，医疗救护与公众健康



陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

310

序号 项目 内容及要求

8 预案管理 预案管理机构、修订条件和周期

9 应急演练 应急培训计划安排和演练内容，发布培训信息途径

6.8.6 环境风险分析结论

由于本项目具有潜在的事故排放、火灾发生，一旦发生，会对周围的大气环境、

地表水环境及敏感点产生一定的影响。通过对项目运营期可能发生的环境风险事故进

行定性分析，通过采取防范措施和加强环境管理、制定环境风险应急预案等措施防止

其发生或降低其损害程度，将事故控制在可接受水平，避免使项目及周边厂企遭受损

失。

只要落实各种风险防范措施以及应急预案后，本项目的环境风险水平可以接受，

从环保角度而言，项目的建设是可行的。

表 6.8-6建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 陆河安星德之诚服装加工项目

建设地点 广东省汕尾市陆河高新技术产业开发区新河路 101号

地理坐标 经度 E115.584832° 纬度 N23.194038°

主要危险物质及分布
轻质柴油，储存于 5号楼地下室发电机房储油间；废机油，储存于危废暂

存间；天然气，存在于天然气管道内；

环境途径及危害后果

发生火灾，引发可燃物质的燃烧，次生/伴生一氧化碳二次污染物，会影响

周边大气环境及敏感点；废气处理装置事故性排放，会影响周边大气环境

及敏感点；废水处理站事故性排放，会影响接纳的陆河产业转移工业园工

业污水处理厂；消防事故废水可能排入周边水体，对地表水体产生不良影

响

风险防范措施要求

针对火灾事故，应按规范设置灭火和消防装备，制定巡查制度、提高人员

防火意识和加强火源管理，定期培训工作人员防火技能和知识。

加强储存管理，根据危险废物的性质按规范分类存放；建立完善的危险废

物管理制度，与危险废物工作有关的员工配备可靠的个人安全防护用品；

贮存仓库的设计严格执行《建筑设计防火规范》；制定应急处理措施，编

制事故应急预案，以防意外突发事故。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目生产过程中涉及到的危险物质为轻质柴油、废机油和天然气，存储量远小于临界量，Q＜1。
根据评价等级要求，本项目对环境风险进行简单分析。

针对本项目潜在的环境风险，建设单位必须按照风险防范措施的要求，加强原辅材料存储管理、

提高工作人员防火意识等，事故发生概率很低，经过采取妥善的风险防范措施，本项目环境风险

在可接受范围内。



陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

311

7 污染防治措施及可行性分析

以习近平生态文明思想为指导，推动生态环境源头治理、系统治理、整体治

理，实现绿色生态发展，使主要污染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目

的实际情况，确保各项防治措施能够使污染物达标排放为目标。根据建设单位的

实际情况，对采取的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办

法进行技术经济可行性分析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。

下面就本项目污染治理措施及经济可行性做出分析。

7.1 水污染防治措施及可行性分析

（一）本项目污废水特征

本项目生产过程中会产生生产废水和初期雨水。本项目员工生活过程会产生

办公生活污水，食堂会产生含油废水。

项目产生的初期雨水收集后经过沉淀、过滤和消毒后回用至各生产车间印花

生产的洗版工序。生产废水的产生量为 134.51t/d（合计 40353t/a），主要污染物

产生浓度为 COD：1900.5mg/L、BOD：886mg/L、SS：743.8mg/L、氨氮：8mg/L、

硫化物 5.03mg/L、色度 215倍、总氮 32.5mg/L。

办公生活污水及食堂含油废水产生量为 66.4t/d（合计 19921t/a），主要污染

物产生浓度为 COD：250-400mg/L、BOD5：150-200mg/L、SS:150-300mg/L、氨

氮：6-20mg/L、动植物油：150mg/L、LAS：25mg/L。

本项目生产废水经过拟设置的生产废水处理装置（采用混凝沉淀+生化处理

工艺）预处理后排入市政污水管网，输送至陆河产业转移工业园工业污水处理厂

进一步深度处理；办公生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，食堂含油

废水经过隔油隔渣池预处理后排入市政污水管网，然后再输送至河口镇污水处理

厂进一步深度处理。

（二）生产废水处理工艺的可行性分析

本项目产生的生产废水产生量为 134.51t/d，废水中的主要污染物为 COD、

BOD、SS、氨氮、总氮、硫化物等，拟采用混凝沉淀+生化处理的工艺预处理达

标后再排入市政污水管网，具体处理工艺流程见下图。



陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

312

图 7.1-1拟自建的废水处理站处理工艺流程图

（1）混凝沉淀工艺原理

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水中形

成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去

除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、

微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水

的分子热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的



陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

313

静电斥力阻止微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和相反

电荷的离子都能与周围的水分子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体

的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，其电位就越大；扩散层中相反电荷的离子越

多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也越厚，稳定性越强。

废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态（称

脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的胶体也可

形成大的颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不同的方式脱稳、

凝聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥、沉淀物

捕四种。

（2）生化处理工艺原理

本项目生化处理部分采用厌氧+缺氧+好氧的处理工艺。废水进入厌氧池，

厌氧池主要控制在水解酸化段，池内设置循环系统，使厌氧水解池底部的微生物

细胞因受到冲击而更加活跃，并且不存在死角。在厌氧水解过程中，厌氧生物群

将废水中的大分子有机物分解成小分子有机物，将难溶性有机物转化为可溶性有

机物，将难生化降解的大分子物质转化为可降解的小分子物质，可大大提高废水

的可生化性，提高废水的 BOD/COD比值，同时也可除去部分 COD。

经水解酸化处理后的废水自流进入缺氧池，通过反硝化菌的代谢作用，将硝

态氮转化为氮气实现脱氮，同时降解部分有机物并提升废水可生化性。

缺氧池后的水自流进入接触氧化池，接触氧化池由兼氧 H段和好氧 O段两

部分组成。在 H段实现生物反硝化反应，使 NO3
－
转化为氮素释出；在 O段，使

小分子化有机碳得到彻底降解，实现水体净化。

好氧池出水进入二沉池，进行泥水分离，上清液达标排放，污泥进入污泥池

进行处理。

（3）各废水主要处理构筑物的设计参数

本项目生产废水处理站各废水处理构筑物的设计参数具体见下表。

表 7.1-1本项目生产废水处理站主要构筑物设计参数

序号 处理单元 设计参数

1. 调节池
尺寸：（5.0m×4.6m+2.8m×1.8m）×5m，数量：1座，停留时

间：20.8h
2. pH调节混凝池 尺寸：2m×2.1m×2.5m，数量：1座，反应时间：30min
3. 沉淀池 尺寸：6m×2m×5.5m，数量：1座

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E6%80%81%E6%B0%AE/3861726?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E6%80%81%E6%B0%AE/3861726?fromModule=lemma_inlink


陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

314

序号 处理单元 设计参数

4. 厌氧池 尺寸：4m×2.8m×5.5m，数量：1座；停留时间：9.96h
5. 缺氧池 尺寸：2m×2.8m×5.5m，数量：1座；停留时间：5h
6. 好氧池 尺寸 6m×2.5m×5.5m，数量：1座；停留时间：26.67h
7. 二沉池 尺寸：5.3m×2.5m×5.5m，数量：1座，表面负荷：0.78m³/㎡·h

（4）治理设施处理效率分析

本项目采用整体的处理工艺为：调节池+pH调节池+混凝沉淀池+厌氧池+缺

氧池+好氧池+二沉池，生产废水的整体处理工艺可以达到 CODCr综合去除效率

94.5%，BOD5综合去除效率 94.5%，SS综合去除效率 96%，总氮和总氮综合去

除效率 35%，硫化物综合去除效率 90%，色度综合去除效率 90%（具体见下表），

可以确保外排的废水达到《纺织工业水污染物排放标准》和陆河产业转移工业园

工业污水处理厂接管标准较严值要求，满足陆河产业转移工业园工业污水处理厂

的接管标准要求，确保不会对于陆河产业转移工业园工业污水处理厂产生明显的

冲击、不良影响。

表 7.1-2本项目生产废水处理措施去除效果一览表

处理单

元
污染因子 CODCr BOD5 SS 氨氮

硫化

物

色度

（倍）
总氮

进水水质 1900.5 886 743.8 8 5.03 215 32.5

调节池

进水浓度

（mg/L）
1900.5 886 743.8 8 5.03 215 32.5

出水浓度

（mg/L）
1900.5 886 743.8 8 5.03 215 32.5

去除率（%） 0 0 0 0 0 0 0

混凝沉

淀池

进水浓度

（mg/L）
1900.5 886 743.8 8 5.03 215 32.5

出水浓度

（mg/L）
1045.3 487.3 148.76 8 2.5 107.5 32.5

去除率（%） 45 45 80 0 50 50 0

厌氧池+
缺氧+好
氧池

进水浓度

（mg/L）
1045.3 487.3 148.76 8 2.5 107.5 32.5

出水浓度

（mg/L）
104.5 48.7 148.76 5.2 0.5 21.5 21.1

去除率（%） 90 90 0 35 80 80 35

二沉池

进水浓度

（mg/L）
104.5 48.7 148.76 5.2 0.5 21.5 21.1

出水浓度

（mg/L）
104.5 48.7 29.8 5.2 0.5 21.5 21.1

去除率（%） 0 0 80 0 0 0 0



陆河安星德之诚服装加工项目环境影响报告书

315

处理单

元
污染因子 CODCr BOD5 SS 氨氮

硫化

物

色度

（倍）
总氮

出水水质（mg/L） 200 50 100 20 0.5 80 30
综合去除率（%） 94.5 94.5 96 35 90 90 35

（5）工艺可行性分析

本项目产生的生产废水中不含重金属、持久性污染物等难于处理的物质，

BOD/COD值为 0.6＞0.4，生化性较好，通过混凝沉淀工艺对于废水中的悬浮物

进行处理后，再通过厌氧+缺氧+好氧的处理工艺可确保本项目外排的生产废水

可以满足排放标准限值的要求。

同时，根据《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》（HJ861-2017），

本项目的生产废水执行间接排放标准，经过一级（混凝沉淀）+二级（厌氧+缺

氧+好氧）处理，属于可行技术。

综上，本项目拟采用的生产废水处理工艺，是目前对悬浮物、COD、BOD、